
 
 
 

 

RESOLUCIÓN No. 12377 DE 2023 

(04 de octubre) 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 del 24 de 

agosto 2023, mediante la cual el Consejo Nacional Electoral adoptó algunas decisiones 

dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta para determinar 

la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de 

Duitama, departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 

29 de octubre de 2023. 

 

EL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL 

 
En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, en especial las contenidas en 

los artículos 265 numeral 6 y 316 de la Constitución Política, el artículo 183 de la Ley 136 

de 19941, el artículo 4 de la Ley 163 de 19942 y la Resolución No. 2857 de 20183, proferida 

por el Consejo Nacional Electoral y, teniendo en cuenta los siguientes: 

 

1. HECHOS Y ACTUACIONES ADMINISTRATIVAS 

1.1. El 29 de octubre de 2023 se realizarán en todo el país las elecciones para elegir 

Autoridades Locales (Gobernadores, Alcaldes, Diputados, Concejales y Miembros de 

Juntas Administradoras Locales). 

 

1.2. En reparto especial del 6 de octubre de 2022, le correspondió al Despacho del 

Magistrado Cesar Augusto Lorduy Maldonado, conocer de las investigaciones, por 

presuntas irregularidades en la inscripción de cédulas, en los municipios que conforman 

los departamentos de Boyacá, Putumayo y Vichada. 

1.3. Por medio de la Resolución No. 7279 de 2023, el Consejo Nacional Electoral 

adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que 

se adelanta para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y 

extranjería en el Municipio de Duitama, departamento de Boyacá, con ocasión de las 

elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

1.4. Mediante comunicación remitida el 27 de septiembre de la presente anualidad la 

Registraduría Nacional del Estado Civil solicitó se aclarara y/o corrigiera la Resolución 

No. 7279 de 2023 expedida por el Consejo Nacional Electoral en tanto el listado de 

                                                           
1 Por la cual se dictan normas tendientes a modernizar la organización y el funcionamiento de los municipios” 
2 “Por la cual se expiden algunas disposiciones en materia electoral” 
3 “Por la cual se establece el procedimiento breve y sumario orientado a dejar sin efecto la inscripción irregular de cédulas de 
ciudadanía y se dictan otras disposiciones”. 



 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 2 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

ciudadanos que se encuentra relacionado en el artículo primero de la misma dista de los 

ciudadanos relacionados en el archivo adjunto. 

2. FUNDAMENTOS JURÍDICOS 

 

2.1. COMPETENCIA 

2.1.1 Constitución Política 

“Articulo 265. Modificado por el artículo 12 del Acto Legislativo 1 de 2009. El 
Consejo Nacional Electoral regulará, inspeccionará, vigilará y controlará toda la 
actividad electoral de los partidos y movimientos políticos, de los grupos 
significativos de ciudadanos, de sus representantes legales, directivos y 
candidatos, garantizando el cumplimiento de los principios y deberes que a ellos 
corresponden, y gozará de autonomía presupuestal y administrativa. Tendrá las 
siguientes atribuciones especiales: 

(…) 6. Velar por el cumplimiento de las normas sobre Partidos y Movimientos 
Políticos y de las disposiciones sobre publicidad y encuestas de opinión política; 
por los derechos de la oposición y de las minorías, y por el desarrollo de los 
procesos electorales en condiciones de plenas garantías. 

(…) 14. Las demás que le confiera la ley.”    

2.2 DE LA REVOCATORIA DIRECTA  

2.2.1. LEY 1437 DE 20114  

“ARTÍCULO 93. CAUSALES DE REVOCACIÓN. Los actos administrativos 
deberán ser revocados por las mismas autoridades que los hayan expedido o 
por sus inmediatos superiores jerárquicos o funcionales, de oficio o a solicitud 
de parte, en cualquiera de los siguientes casos: 

1. Cuando sea manifiesta su oposición a la Constitución Política o a la ley. 

2. Cuando no estén conformes con el interés público o social, o atenten contra 
él. 

3. Cuando con ellos se cause agravio injustificado a una persona”. 

“ARTÍCULO 94. IMPROCEDENCIA. La revocación directa de los actos 
administrativos a solicitud de parte no procederá por la causal del numeral 1 del 
artículo anterior, cuando el peticionario haya interpuesto los recursos de que 
dichos actos sean susceptibles, ni en relación con los cuales haya operado la 
caducidad para su control judicial”. 

“ARTÍCULO 95. OPORTUNIDAD. La revocación directa de los actos 
administrativos podrá cumplirse aun cuando se haya acudido ante la 
Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, siempre que no se haya 
notificado auto admisorio de la demanda. 

Las solicitudes de revocación directa deberán ser resueltas por la autoridad 
competente dentro de los dos (2) meses siguientes a la presentación de la 
solicitud. 

                                                           
4 Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/acto_legislativo_01_2009.html#12


 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 3 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 
Contra la decisión que resuelve la solicitud de revocación directa no procede 
recurso. 

PARÁGRAFO. No obstante, en el curso de un proceso judicial, hasta antes de 
que se profiera sentencia de segunda instancia, de oficio o a petición del 
interesado o del Ministerio Público, las autoridades demandadas podrán 
formular oferta de revocatoria de los actos administrativos impugnados previa 
aprobación del Comité de Conciliación de la entidad. La oferta de revocatoria 
señalará los actos y las decisiones objeto de la misma y la forma en que se 
propone restablecer el derecho conculcado o reparar los perjuicios causados 
con los actos demandados. 

Si el Juez encuentra que la oferta se ajusta al ordenamiento jurídico, ordenará 
ponerla en conocimiento del demandante quien deberá manifestar si la acepta 
en el término que se le señale para tal efecto, evento en el cual el proceso se 
dará por terminado mediante auto que prestará mérito ejecutivo, en el que se 
especificarán las obligaciones que la autoridad demandada deberá cumplir a 
partir de su ejecutoria”. 

“ARTÍCULO 96. EFECTOS. Ni la petición de revocación de un acto, ni la 
decisión que sobre ella recaiga revivirán los términos legales para demandar el 
acto ante la Jurisdicción de lo Contencioso Administrativo, ni darán lugar a la 
aplicación del silencio administrativo”. 

 

3. CONSIDERACIONES 

3.1. DE LA REVOCATORIA DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS 

La revocatoria de los actos administrativos se encuentra regulada en el Código de 

Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo- Ley 1437 de 2011. Ésta 

procede tanto para actos administrativos de carácter general como para los de carácter 

particular y concreto, siempre y cuando se presente alguna de las tres causales que se 

encuentran contenidas en el artículo 93 de la mencionada Ley, las cuales son: i) cuando 

sea manifiesta su oposición a la Constitución Política o a la ley; ii) cuando no estén 

conformes con el interés público o social, o atenten contra él y; iii) cuando con ellos se 

cause un agravio injustificado a una persona.  

En ese sentido, la revocatoria de los actos administrativos que hayan sido expedidos por 

las autoridades administrativas, podrán ser examinados por la misma entidad en procura 

de corregir errores en la expedición del mismo.  

Precisamente, sobre el particular ha expuesto el Consejo de Estado lo siguiente:  

“En nuestro ordenamiento contencioso la revocatoria directa está concebida 

como una prerrogativa de control de la misma administración sobre sus actos 

que le permite volver a decidir sobre asuntos ya decididos en procura de 



 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 4 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 
corregir en forma directa o a petición de parte, las actuaciones lesivas de la 

constitucionalidad, de la legalidad, o de derechos fundamentales. (…).”5 

Así mismo, la Corte Constitucional se ha pronunciado sobre esta figura jurídica, entre 

otros, mediante la Sentencia C-095 del 18 de marzo de 1998, en la cual sostuvo que:  

“La figura de la revocatoria directa de un acto administrativo no forma parte de 

la vía gubernativa, ni constituye un recurso ordinario, se trata de una decisión 

soberana y unilateral de la administración en cumplimiento de un deber de 

revisión del Estado de sus propios actos, que se sustenta en el principio de 

legalidad, y en los valores fundantes constitucionales a la libertad de los 

administrados y a la justicia, que le permite rectificar su actuación o decisión 

sin la necesidad de recurrir al conocimiento de los tribunales contencioso-

administrativos”. 

De acuerdo a lo anterior, podemos concluir que la revocatoria tiene la facultad de dejar 

sin efecto, de pleno derecho, los actos administrativos cuestionados cuando se ha 

incurrido en alguna de las causales de revocatoria, las cuales pueden ser alegadas por 

una parte que tenga interés en ello o por la misma administración. 

3.2. DEL CASO EN CONCRETO 

Por medio de la Resolución No. 7279 de 2023, el Consejo Nacional Electoral adoptó 

algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se 

adelanta para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y 

extranjería en el Municipio de Duitama, departamento de Boyacá, con ocasión de las 

elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

Mediante comunicación remitida el 27 de septiembre de la presente anualidad la 

Registraduría Nacional del Estado Civil solicitó se aclarara y/o corrigiera la Resolución 

No. 7279 de 2023 expedida por el Consejo Nacional Electoral en tanto el listado de 

ciudadanos que se encuentra relacionado en el artículo primero de la misma dista de los 

ciudadanos relacionados en el archivo adjunto. 

 

En efecto verificado el contenido de la Resolución No. 7279 de 2023 y el listado remitido 

a la Registraduría Nacional del Estado Civil, se observó que por un error involuntario se 

incluyó en la Resolución No. 7279 de 2023 ciudadanos cuya decisión ya se había 

adoptado en la Resolución No. 5948 de 2023. 

 

                                                           
5 Consejo de Estado, Sala De Lo Contencioso Administrativo, Sección Segunda Subsección B, C. P.: Gerardo Arenas Monsalve, 

Bogotá, D.C., veintitrés (23) de febrero de dos mil once (2011).- Radicación número: 11001-03-25-000-2005-00114-00(4983-05). 



 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 5 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

Así las cosas, en aras de garantizar la integridad de la actuación y la consecución de las 

finalidades del proceso administrativo breve y sumario que se adelanta para determinar 

la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería, entre otros, en el 

Municipio de Duitama, departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a 

realizarse el próximo 29 de octubre de 2023, esta Corporación revocará de manera 

parcial el artículo primero de la Resolución No. 7279 de 2023, en el sentido de incluirse 

el listado correcto de ciudadanos cuya inscripción de cédulas registradas entre el 29 de 

octubre de 2022 a 15 de agosto de 2023 en el Municipio de Duitama, departamento de 

Boyacá se realizó de manera irregular para las elecciones territoriales a realizarse el 29 

de octubre de 2023. 

En mérito de lo expuesto esta Corporación, reunida en Sala Plena, 

RESUELVE 

ARTÍCULO PRIMERO: REVOCAR, el artículo primero de la Resolución No. 7279 de 

2023, y corregir el mismo, de conformidad con las consideraciones expuestas en la parte 

motiva de este proveído, el cual quedará así: 

ARTÍCULO PRIMERO: DEJAR SIN EFECTO la inscripción de las siguientes 
cédulas de ciudadanía inscritas en el Municipio de Duitama, Departamento 
de Boyacá, para las elecciones territoriales de las autoridades locales, que se 
llevarán a cabo el dia 29 de octubre de 2023: 

No. 

TIPO 

DOC NUIP NOMBRES APELLIDOS 

CENSO ELECTORAL 

2019  

MUNICIPIO 

SISBEN 

MUNICIPIO 

ADRES 

MUNICIPIO DPS MUNICIPIO 

IGAC 

MUNICIPIO 

1 CC 17127853 PABLO ANTONIO 

GUZMAN 

SUAREZ BOGOTA   BOGOTA     

2 CC 52328398 MIRYAM RUTH CELY CAMARGO BOGOTA   BOGOTA     

3 CC 1057578387 

VIVIANA 

ALEXANDRA MONROY DIAZ PAMPLONA   SOGAMOSO   YOPAL 

4 CC 1001188375 

SANTIAGO 

ANDRES GOMEZ PINEDA   BOGOTA BOGOTA     

5 CC 1049652829 

ANGELA 

DANIELA GIL HERNANDEZ TUNJA   TUNJA     

6 CC 16778037 JOHN JAIRO AVILA AGUDELO CALI   

SANTIAGO DE 

CALI     

7 CC 24048846 MARIA ELENA 

MARTINEZ 

MANOSALVA 

SANTA ROSA DE 

VITERBO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO   

SANTA ROSA DE 

VITERBO   

8 CC 1052393078 JEIMMY VIVIANA 

BOTIA 

MARTINEZ 

SANTA ROSA DE 

VITERBO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO BOGOTA     

9 CC 7229640 LUIS ARMANDO NINO PEREZ PUERTO GAITAN PUERTO GAITAN PUERTO GAITAN     

10 CC 80178409 JUAN LEONARDO 

CASTRO 

FAJARDO TUNJA   PEREIRA     

11 CC 19465471 LUIS CARLOS ROJAS LAMPREA BOGOTA   BOGOTA     

12 CC 1007475719 SEBASTIAN 

CARVAJAL 

CASTANEDA   SABANETA MEDELLIN SABANETA   

13 CC 74130501 JUAN CARLOS JIMENEZ PAIPA PAIPA PAIPA     

14 CC 1000049899 MARIA CAMILA 

MERCHAN 

RODRIGUEZ     BOGOTA     

15 CC 60311898 LUZ MARINA RUIZ VELANDIA PIEDECUESTA PAIPA PIEDECUESTA     

16 CC 4253255 LEONEL 

MESA 

SANDOVAL PIEDECUESTA   PIEDECUESTA     

17 CC 1052388788 

DIEGO 

HUMBERTO MORENO LOPEZ SARAVENA   SARAVENA     

18 CC 1049604568 ASTRID NICOLE 

PLAZAS 

USCATEGUI CERINZA CERINZA CERINZA     



 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 6 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

19 CC 60448600 DIANA PATRICIA 

AVELLA 

VILLAMIZAR CUCUTA MALAGA CUCUTA     

20 CC 7187753 FREDY MIGUEL 

SALGADO 

GONZALEZ 

SANTA ROSA DE 

VITERBO TUNJA TUNJA TUNJA   

21 CC 1002480169 JUAN SEBASTIAN 

MONTIEL 

SOLANO   PAIPA PAIPA     

22 CC 7228682 JAVIER RICARDO 

OCHOA 

CAMARGO BOGOTA   BOGOTA   TIBASOSA 

23 CC 23415375 EDEL MARY JUYA CALDERON BOGOTA   BOGOTA   YOPAL 

24 CC 1055226273 JULIETH TATIANA 

PINEDA 

QUESADA PESCA BOGOTA BOGOTA     

25 CC 37531421 

BERTHA 

ELIZABETH 

BECERRA 

MUNOZ VILLANUEVA PIEDECUESTA TUNJA PIEDECUESTA VILLANUEVA 

26 CC 6567402 DAGOBERTO 

MEDINA 

GUZMAN LA DORADA   LETICIA     

27 CC 46378059 LUDY RUCUD SOCHA GARZON ZIPACON ZIPACON ZIPACON ZIPACON   

28 CC 23351020 ANA OLGA 

HERNANDEZ 

NINO MEDELLIN   MEDELLIN     

29 CC 9529244 ANGEL MIGUEL 

ALVAREZ 

SANCHEZ NOBSA   NOBSA   NOBSA 

30 CC 40039738 

CLAUDIA 

YANETH 

SANCHEZ 

MARTINEZ TUNJA   TUNJA     

31 CC 1075284124 HECTOR FABIO CORTES MOTTA LA PLATA LA PLATA LA PLATA     

32 CC 1010036313 CINDY LORENA 

MORALES 

ESPINOSA TUNJA TUNJA TUNJA TUNJA   

33 CC 79217977 

HECTOR 

RICARDO 

RODRIGUEZ 

GONZALEZ         SOGAMOSO 

34 CC 40034374 FLOR YOLIMA 

TEJEDOR 

RODRIGUEZ YOPAL   TUNJA   YOPAL 

35 CC 1049631216 

DIANA 

CATHERINE SILVA TEJEDOR PEREIRA   BOGOTA     

36 CC 7224910 LUIS FERNANDO LINARES PULIDO YOPAL   YOPAL   YOPAL 

37 CC 1018444795 

NAYIBE 

KATHERINE VARGAS GAMA BOGOTA   BOGOTA     

38 CC 46385466 INGRID NATALIA 

MONTANEZ 

MEDINA BOGOTA SOGAMOSO SOGAMOSO SOGAMOSO   

39 CC 1052393846 

LIZETH 

ESTEFANIA 

ARCHILA 

ALVAREZ RIONEGRO   RIONEGRO     

40 CC 1117930335 LAURA CAMILA HEREDIA TEJADA   SAN EDUARDO       

41 CC 1055272830 LAURIN GISELLA 

MARTINEZ 

MARTINEZ 

SANTA ROSA DE 

VITERBO   BOGOTA   

SANTA ROSA 

DE VITERBO 

42 CC 1057595468 JULY ESTEFANY 

MEDINA 

VIANCHA SOGAMOSO 

SAN SEBASTIAN 

DE BUENAVISTA FACATATIVA FACATATIVA   

43 CC 74374818 

CARLOS 

FERNANDO 

CASTANEDA 

NINO TUNJA SOPO BOGOTA     

44 CC 52663991 

PATRICIA DEL 

CARMEN 

GONZALEZ 

FLOREZ FUNZA   SOATA     

45 CC 80198797 

NELSON 

LEONARDO GOMEZ PINZON MOSQUERA MADRID BELLO     

46 CC 79508670 

CARLOS 

ALBERTO 

BOHORQUEZ 

HERNANDEZ BOGOTA   BOGOTA   VILLANUEVA 

47 CC 28069974 LEIDIS 

GALINDO 

PADILLA BARRANCABERMEJA SAN MARTIN SAN MARTIN     

48 CC 79041653 JUAN CARLOS 

MORENO 

FUQUENE BOGOTA   BOGOTA     

49 CC 79056648 

GERMAN 

ENRIQUE 

GUERRERO 

HIDALGO BOGOTA   CHIQUINQUIRA     

50 CC 24031051 LUZ MERY 

BENITEZ 

ANGARITA PAIPA       PAIPA 

51 CC 1007655537 

MARIA 

FERNANDA 

AVILA 

SEPULVEDA     TUNJA     

52 CC 80440655 HENRY DE JESUS 

RODRIGUEZ 

PARRA BUCARAMANGA       FLANDES 

53 CC 7217341 JOSE GUILLERMO 

LEON 

RODRIGUEZ BOGOTA BOGOTA BOGOTA     

54 CC 1055314432 FABIAN ERNESTO 

GOMEZ 

ALBARRAN TIBASOSA   TIBASOSA     

55 CC 1052389576 INGRID NATALY 

CORONADO 

GONZALEZ TUNJA   TUNJA   TUNJA 

56 CC 1049603385 JORGE LUIS LOPEZ PARRA TUNJA   TUNJA   TUNJA 

57 CC 63363214 CLAUDIA MILENA PEREZ LOPEZ SOGAMOSO   SOGAMOSO     

58 CC 46455767 CRISTINA ISABEL VARGAS VILLAR VELEZ   BOGOTA     



 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 7 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

59 CC 46668712 

SANDRA 

CLEMENCIA 

RISCANEBO 

NINO BOGOTA   BOGOTA     

60 CC 1055315252 OSCAR JAVIER RAMIREZ ORTIZ TIBASOSA   CARCASI     

61 CC 1051589485 SARA INES 

SILVA 

MANRIQUE CHIA PESCA SOGAMOSO     

62 CC 1056573054 FAVIER ADOLFO 

CASTELLANOS 

SUAREZ CHIA   PAIPA     

63 CC 23856824 YANED 

TELLEZ 

CARDENAS PAIPA   PAIPA     

64 CC 1053609327 

LILIANA 

MARCELA 

GRANADOS 

TELLEZ PAIPA   TUNJA     

65 CC 1002537951 CARLOS NICOLAS 

GRANADOS 

TELLEZ PAIPA   PAIPA     

66 CC 51776308 SANDRA 

GARAVITO 

GUERRA BOGOTA BOGOTA BOGOTA     

67 CC 74380033 FAUSTO JAVIER 

MONROY 

CANARIA TUTA   TUNJA     

68 CC 23507919 MARTHA 

QUINTANA 

GOMEZ CHISCAS       CHISCAS 

69 CC 9510088 

MANUEL 

BERNARDO DIAZ DAZA BOGOTA   BOGOTA     

70 CC 1121817931 HENRY CAMILO DIAZ TELLEZ MAPIRIPAN   MADRID     

71 CC 7174486 

HELBERTH 

ARMANDO 

VILLAMARIN 

RAMIREZ TUTA   SOGAMOSO   SOGAMOSO 

72 CC 36276523 NANCY 

GUILOMBO 

SALCEDO SOACHA BOGOTA SIBATE     

73 CC 7211717 

CARLOS 

ALBERTO 

MOSQUERA 

DUSSAN BOGOTA   BOGOTA     

74 CC 79858353 LUIS ALEJANDRO CASTRO PINZON PAIPA PAIPA PAIPA PAIPA   

75 CC 74379760 BRUCE DARIO 

VARGAS 

VARGAS BOGOTA   BOGOTA     

76 CC 1002739928 

ANDREA DEL 

PILAR 

AVENDANO 

QUIROZ BOGOTA   BOGOTA     

77 CC 1031146881 

VERONICA 

PATRICIA 

RESTREPO 

MARTINEZ PAMPLONA   PAMPLONA     

78 CC 1083925947 ANA MARIA 

ARTUNDUAGA 

HURTADO PITALITO PITALITO PITALITO     

79 CC 1018427782 JULIO CESAR 

RODRIGUEZ 

SANCHEZ BOGOTA   BOGOTA     

80 CC 23551328 

NOHORA 

ESPERANZA RINCON LOPEZ BOGOTA   BOGOTA     

81 CC 46454351 DIANA CAROLINA SILVA PORRAS COTA BOGOTA BOGOTA     

82 CC 1057576421 

DAISSY 

CAROLINA 

BERNAL 

BARRERA BOGOTA   BOGOTA     

83 CC 60336119 

AMPARO DEL 

PILAR TORRES RINCON CUCUTA CUCUTA CUCUTA     

84 CC 1067914377 

NELCY GISSETH 

DE LA TRINIDAD ROJAS TORRES MONTERIA CUCUTA LETICIA     

85 CC 1053585714 

MAURICIO 

ALEXANDER BAYONA TORRES NOBSA NOBSA CORRALES NOBSA   

86 CC 42825948 GLORIA EMILSEN 

MONTOYA 

BETANCUR NOBSA   TUNJA   NOBSA 

87 CC 79568042 JULIO CESAR 

GUZMAN 

MENDOZA NOBSA   TUNJA   PUERTO ASIS 

88 CC 1052402269 

DIANA 

ALEJANDRA 

CUERVO 

RODRIGUEZ BOGOTA   BOGOTA     

89 CC 1115859084 KIRYA JASBLEYDI TORRES BERNAL 

PAZ DE ARIPORO 

(MORENO) AGUAZUL AGUAZUL   

PAZ DE 

ARIPORO 

90 CC 1057607137 FARID MAURICIO 

CHIA 

ALBARRACIN SOGAMOSO SOGAMOSO       

91 CC 1058350100 PAULA ANDREA 

CHIA 

ALBARRACIN   SOGAMOSO       

92 CC 46662439 BRIGIDA 

HIGUERA 

GONZALEZ TUNJA TUNJA TIBASOSA   TUNJA 

93 CC 51767948 GLORIA PATRICIA 

GUATIBONZA 

FIGUEROA CALI CALI 

SANTIAGO DE 

CALI     

94 CC 19349994 JOSE ALEJANDRO 

RUBIANO 

MARTINEZ BOGOTA   BOGOTA     

95 CC 1015401345 CINDY MILENA 

CONTRERAS 

GUTIERREZ ARAUCA   ARAUCA ARAUCA   

96 CC 1116774924 JOSE ORLANDO 

LEGUIZAMO 

GUTIERREZ TUNJA   ARAUCA     

97 CC 1095787223 ELGA JOHANNA 

ARIAS 

MALDONADO SOGAMOSO   SOGAMOSO   SOGAMOSO 



 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 8 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

98 CC 3876519 JORGE LUIS 

TROCHA 

CARCAMO BOGOTA   TUNJA     

99 CC 13930108 CRISTIAN ALEXI TRUJILLO RIANO SOGAMOSO   SOGAMOSO     

100 CC 1006408762 DANIEL STIVEN 

ANGARITA 

FERNANDEZ   ARAUCA SARAVENA     

101 CC 1005853917 MIGUEL ANGEL 

MOLANO 

OVIEDO   JERICO JERICO JERICO   

102 CC 9395775 

MANUEL 

ANTONIO GUARIN BOGOTA AGUAZUL BOGOTA   YOPAL 

103 CC 46359029 ALBA CECILIA 

ACEVEDO 

RODRIGUEZ SOGAMOSO   SOGAMOSO   SOGAMOSO 

104 CC 4110615 LUIS FRANCISCO VEGA LEON YOPAL   YOPAL     

105 CC 46352681 ROSMIRA 

FUENTES 

HERNANDEZ SOGAMOSO   SOGAMOSO     

106 CC 39808509 

MARLENY DEL 

CARMEN 

TOBASIA 

CHINOME PAIPA PAIPA TABIO     

107 CC 1118575797 KAREN SOFIA 

RODRIGUEZ 

CUEVAS YOPAL   YOPAL     

108 CC 1069759217 GIOVANNY GARCIA SILVA YOPAL GRANADA YOPAL     

109 CC 1115853508 

DIEGO 

ARMANDO GALINDO CALA 

PAZ DE ARIPORO 

(MORENO) 

PAZ DE 

ARIPORO PAZ DE ARIPORO 

PAZ DE 

ARIPORO   

110 CC 24049523 

CARMEN 

MATILDE 

ESPITIA 

SANABRIA 

SANTA ROSA DE 

VITERBO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO   

111 CC 12752348 JOSE ANTONIO BUCHELI VELA PUERRES PUERRES PUERRES PUERRES PUERRES 

112 CC 19329775 

VICTOR 

GONZALO 

PACHECO 

ACOSTA BOGOTA MADRID BOGOTA     

113 CC 39525688 MELBA MARINA 

RODRIGUEZ 

ALBARRACIN TIBANA       TUNJA 

114 CC 1118533848 YHON FREDY 

TRUJILLO 

CERQUERA YOPAL AGRADO VILLAVICENCIO     

115 CC 46454749 

MARTHA 

CRISTINA RINCON SILVA SOGAMOSO   SOGAMOSO     

116 CC 17592928 JORGE ELIECER PARALES MARIN TUNJA   BOGOTA   TUNJA 

117 CC 23323887 MARIA ESTELA GALLO FUENTES BELEN BELEN BELEN BELEN BELEN 

118 CC 4053313 GONZALO BECERRA BELEN BELEN BELEN BELEN BELEN 

119 CC 1099207707 

ANGGEE 

TATIANA PARRA URIBE BARBOSA LA MACARENA TUNJA     

120 CC 1192714107 

ALVARO 

ALEJANDRO MURILLO VEGA     SOGAMOSO     

121 CC 23545043 ANA ELVIA 

ALONSO 

APONTE BOGOTA BOGOTA BOGOTA BOGOTA   

122 CC 1055272786 YILMA VALERIA 

ESPITIA 

SANABRIA 

SANTA ROSA DE 

VITERBO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO   

123 CC 24049556 MARTA PATRICIA RIVERA RINCON 

SANTA ROSA DE 

VITERBO   

SANTA ROSA DE 

VITERBO   

SANTA ROSA 

DE VITERBO 

124 CC 80064518 

DIEGO 

HERNANDO ROZO MURILLO BOGOTA   SOGAMOSO     

125 CC 4050516 JAIRO ENRIQUE GOMEZ VARGAS MONIQUIRA MONIQUIRA MONIQUIRA MONIQUIRA MONIQUIRA 

126 CC 13497226 

MARTIN 

RICARDO RAMIREZ NUNEZ CUCUTA CUCUTA       

127 CC 1052379626 KAREN JINET 

PINZON 

BECERRA   BOGOTA       

128 CC 1118844628 KEILIBETH PONCE CURVELO RIOHACHA PIEDECUESTA   PIEDECUESTA   

129 CC 52530545 CARMEN CECILIA 

ALVAREZ 

PORRAS BOGOTA BOGOTA BOGOTA     

130 CC 20368558 BARBARA ROSA 

VERDUGO 

CARDENAS BOGOTA   SOACHA     

131 CC 4113667 

ABEL 

EPAMINONDAS VELANDIA PEREZ GUICAN       TUNJA 

132 CC 79481272 GERMAN DARIO 

RODRIGUEZ 

TOBOS NOBSA   BOGOTA     

133 CC 1062399492 JOSE MANUEL ONATE ARAUJO SAN DIEGO SAN DIEGO SAN DIEGO     

134 CC 91530951 EBER LEONARDO 

ARIAS 

MONCADA         TAME 

135 CC 79143103 FLAMINIO SANCHEZ RUIZ     BOGOTA   PACHO 

136 CC 1121000667 ISABELINA MACUNA ITANA LETICIA   

DPTO. 

AMAZONAS     

137 CC 24163502 

GLORIA 

MERCEDES DUARTE ALBA SORACA SORACA SORACA CHINAVITA   

138 CC 1002397077 

DANIEL 

MAURICIO 

JIMENEZ 

DUARTE   SORACA TUNJA TUNJA   



 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 9 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

139 CC 1010240018 ANAMARIA SAAVEDRA PINA BOGOTA     BOGOTA   

140 CC 1143375057 LUIS CARLOS 

NAVARRO 

SAMPAYO CARTAGENA   CARTAGENA     

141 CC 91160365 JULIAN ALBERTO 

CARRASQUILLA 

CAMACHO BUCARAMANGA FLORIDABLANCA FLORIDABLANCA     

142 CC 63451508 NIDY JOHANNA 

HERNANDEZ 

RAMIREZ FLORIDABLANCA FLORIDABLANCA FLORIDABLANCA     

143 CC 19474709 NORBERTO 

GUTIERREZ 

SOLANO YOPAL YOPAL YOPAL     

144 CC 52362822 LILIANA 

CARRASCO 

LEMUS BOGOTA PAIPA PAIPA     

145 CC 46454691 ESMERALDA DUARTE PINILLA CUMARAL CUMARAL CUMARAL     

146 CC 1049611032 NESTOR IVAN 

BERDUGO 

MORANTES TUNJA   BOGOTA     

147 CC 7213352 JOSE NOE 

MEDINA 

ALVAREZ PAIPA   PAIPA     

148 CC 1003557529 LUIS FELIPE GOMEZ CHAVES TUNJA GIRARDOT GIRARDOT TUNJA   

149 CC 1049655298 LAURA SOLEDAD 

GONZALEZ 

DUARTE TUNJA   TUNJA     

150 CC 4214228 MILTON JAVIER DIMINGO SOLER SARDINATA TIBU TIBU     

151 CC 1018475747 LUZ KARIME 

ROMERO 

AGUDELO BOGOTA   PEREIRA     

152 CC 32343391 LUZ ELIDA 

CANAVERAL 

ALVAREZ BOGOTA BOGOTA TUNJA     

153 CC 3445687 FRANCISCO LUIS 

ALVAREZ 

VALLEJO BOGOTA BOGOTA TUNJA     

154 CC 1090411524 JESUS DAVID PUERTO PRADA BOGOTA   BOGOTA     

155 CC 1018430407 EDY ROCIO 

CARDENAS 

NARANJO BOGOTA TIBASOSA       

156 CC 1052313195 LUCIO 

ANGARITA 

CASTRO BELEN   IBAGUE     

157 CC 1002480081 

MARIA 

ALEJANDRA 

MORENO 

VELANDIA       SANTA MARTA   

158 CC 79443316 JOSE ANTONIO 

GONZALEZ 

CORREDOR TUNJA   TUNJA     

159 CC 91207214 VICTOR MANUEL 

ACEROS 

SARMIENTO BOGOTA       TIBASOSA 

160 CC 46661272 NUBIA ERILSA 

CADENA 

CADENA TIBASOSA TIBASOSA TIBASOSA   TIBASOSA 

161 CC 1118558075 DUVAN ARLEY CORREA LEON YOPAL TAURAMENA YOPAL   YOPAL 

162 CC 1118559181 GISSELA 

PINZON 

BARRETO YOPAL   YOPAL YOPAL YOPAL 

163 CC 7316664 

ROLANDO 

MIGUEL 

TORRES 

SANCHEZ CHIQUINQUIRA CHIQUINQUIRA SOGAMOSO     

164 CC 1019116165 IBETH CAMILA 

RODRIGUEZ 

PIRACON SOGAMOSO   BOGOTA     

165 CC 7220292 JULIO CESAR 

IZAQUITA 

TORRES TUNJA       TUNJA 

166 CC 43380638 MARTHA CECILIA OCAMPO LOPEZ BELLO   BELLO     

167 CC 1052400761 

JHOIMED 

ALLECSEY 

PUERTO 

QUESADA TUNJA TUNJA TUNJA TUNJA   

168 CC 1118554362 MIGUEL ANGEL COMBITA ROJAS YOPAL TUNUNGUA YOPAL PAMPLONA   

169 CC 1006538260 ALEX STEVEN GIL ROJAS   FLORENCIA FLORENCIA FLORENCIA   

170 CC 1032487565 

DAVID 

LEONARDO PEREZ AVELLA BOGOTA   CARTAGENA     

171 CC 74370099 ORLANDO 

MENDIVELSO 

DURAN TRINIDAD   BOGOTA TRINIDAD   

172 CC 1058461027 EMILCE 

SUAREZ 

MORALES TOTA TOTA   TOTA   

173 CC 1036130962 ELIZABET 

SANCHEZ 

VALENCIA AGUACHICA AGUACHICA AGUACHICA AGUACHICA   

174 CC 1128046955 

KATIUZCA 

COROMOTO 

MARTINEZ 

ALMENTERO PAMPLONA FUNZA FACATATIVA     

175 CC 1052388370 ANA MARIA 

LOPEZ 

ESTUPINAN CALI   BOGOTA     

176 CC 1049636930 

JOHANA 

CATALINA 

GROSSO 

ALVAREZ TUNJA TUNJA TUNJA TUNJA 

SANTA ROSA 

DE VITERBO 

177 CC 1057410156 

MARIA 

FERNANDA SOSA GOMEZ   MIRAFLORES MIRAFLORES BUCARAMANGA   

178 CC 1002461644 ALVARO ANDRES ROJAS ROJAS BOGOTA   BOGOTA     

179 CC 28313903 MARIA NUBIA CARRILLO LEON ARAUCA ARAUCA BOYACA ARAUCA   



 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 10 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

180 CC 91111532 

DIEGO 

ARMANDO NUMPAQUE TUNJA   TUNJA     

181 CC 1054090483 LEIDY DAYANA 

PIRAQUIVE 

FORERO TUNJA   TUNJA     

182 CC 74360677 WILSON ANDRES PEREZ BECERRA PAIPA PAIPA PAIPA     

183 CC 46375640 MARTHA ISABEL 

CARDENAS 

RINCON AQUITANIA   SOGAMOSO   PAIPA 

184 CC 1098657037 

DIEGO 

ALEJANDRO 

RODRIGUEZ 

JIMENEZ BUCARAMANGA YOPAL TUNJA YOPAL   

185 CC 63481970 HERMINDA 

VILLAMIZAR 

PABON BUCARAMANGA   PIEDECUESTA PIEDECUESTA   

186 CC 80015855 DIEGO ANDRES 

GIRALDO 

BAUTISTA CHOCONTA VILLAPINZON YOPAL VILLAPINZON   

187 CC 74130984 JORGE ENRIQUE 

BAEZ 

RODRIGUEZ PAIPA   PAIPA PAIPA   

188 CC 1049656214 JULIANA ANDREA SOSA GOMEZ TUNJA MIRAFLORES TUNJA MIRAFLORES   

189 CC 30004186 ALBA IMELDA 

FIGUEREDO 

CASTILLO TUNJA SOGAMOSO SOGAMOSO     

190 CC 37371777 YEGNY ROCIO 

CARRASCAL 

BALLESTEROS CONVENCION CONVENCION OCANA CONVENCION   

191 CC 1093760205 SHIRLEY DAYANA 

RODRIGUEZ 

VARGAS LOS PATIOS PAIPA PAIPA PAIPA   

192 CC 53117802 CLAUDIA JULIETH 

CAMPOS 

CORREA BOGOTA   BOGOTA     

193 CC 24097008 

NATIVIDAD DEL 

ROSARIO VEGA BOGOTA BOGOTA BOGOTA BOGOTA   

194 CC 46457360 HEIDY VIVIANA 

SANDOVAL 

SILVA TUNJA   TUNJA     

195 CC 6756235 JUAN RAMIRO 

TARAZONA 

BOLIVAR SOGAMOSO       SOGAMOSO 

196 CC 23273987 CARMENZA 

TOBOS 

PALENCIA TUNJA   TUNJA   TUNJA 

197 CC 1052390901 YENNY LIZETH 

AVENDANO 

SOLER CHIQUINQUIRA CUCUTA CUCUTA 

SAN JOSE DE 

CUCUTA   

198 CC 1098778305 CRISTIAN DAVID 

CAMACHO 

PARRA BUCARAMANGA   BUCARAMANGA     

199 CC 74360101 JOSE MIGUEL 

OCHOA 

FONSECA PAIPA PAIPA PAIPA     

200 CC 1007959852 JOSE MANUEL PEREZ MORENO YOPAL   TAME     

201 CC 1052413857 LINA ALEJANDRA 

MORENO 

NITOLA PAIPA   PAIPA     

202 CC 74185063 JUAN PABLO 

TORRES 

NARANJO         SOGAMOSO 

203 CC 14443751 JORGE ISAAC GOMEZ ALTURO BOGOTA   BOGOTA     

204 CC 88216778 JORGE ISAAC GOMEZ RICALDE BOGOTA   BOGOTA     

205 CC 31247429 SONIA RICALDE REYES BOGOTA   BOGOTA     

206 CC 1100812816 RAUL ANTONIO SILVA PAREDES ONZAGA ONZAGA ONZAGA     

207 CC 1051588427 

GONZALO 

HUMBERTO SEPULVEDA JERICO SOGAMOSO SOGAMOSO SOGAMOSO   

208 CC 1019149698 YURY LILIANA DAZA CANTOR BOGOTA SOCOTA SOGAMOSO SOGAMOSO   

209 CC 1090500059 PAULA ANDREA 

CARDENAS 

MORALES CUCUTA CUCUTA CUCUTA     

210 CC 1090438943 

CARLOS 

ALBERTO PENA BAUTISTA CUCUTA CUCUTA CUCUTA     

211 CC 74080508 

RICARDO 

ANDRES 

CARRILLO 

SUAREZ SOGAMOSO SOGAMOSO SOGAMOSO   

SAN JUAN 

NEPOMUCENO 

212 CC 46387746 EDILSA JOANA 

MONTANA 

MONTANA SOGAMOSO SOGAMOSO SOGAMOSO SOGAMOSO   

213 CC 68289572 MARIA EVELIA SOLANO DURAN ARAUCA ARAUCA ARAUCA ARAUCA ARAUCA 

214 CC 17594386 RUBEN DARIO 

PEDRAZA 

DURAN ARAUCA ARAUCA ARAUCA ARAUCA   

215 CC 1094160764 DIANA CAROLINA 

CORREDOR 

ORTEGA ARAUCA ARAUCA ARAUCA ARAUCA   

216 CC 1050200798 

DIEGO 

FERNANDO 

INFANTE 

SALAMANCA CERINZA CERINZA CERINZA     

217 CC 52410319 PAULA VIVIANA 

JARAMILLO 

BECERRA BOGOTA   BOGOTA     

218 CC 79858791 JUAN PABLO 

ENCISO 

GUEVARA BOGOTA   BOGOTA     

219 CC 1005132071 

FRANCISCO 

JAVIER 

QUIROGA 

PACHECO BUCARAMANGA GUADALUPE GUADALUPE BUCARAMANGA   

220 CC 1013625592 JOAN SEBASTIAN 

FERNANDEZ 

VARGAS BOGOTA   BOGOTA     



 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 11 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

221 CC 7229582 

SAUL 

HUMBERTO 

VALDERRAMA 

PEDRAZA         FLANDES 

222 CC 19455667 JORGE OCTAVIO BERNAL CORRALES       BARBOSA 

223 CC 74326763 MARIO OROZCO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO 

SANTA ROSA DE 

VITERBO     

224 CC 1053604319 ROQUE JAVIER 

OCHOA 

GONZALEZ PAIPA PAIPA PAIPA     

225 CC 94310981 DIEGO LEON JIMENEZ ROJAS PALMIRA   

SANTIAGO DE 

CALI     

226 CC 53066423 CAROLINA 

ECHEVERRI 

MESA BOGOTA   BOGOTA     

227 CC 46454404 NYDIA YANETH 

BECERRA 

CARDENAS BOGOTA   TUNJA     

228 CC 1002726194 KAREN ASTRID 

SOLANO 

ALVARADO SOGAMOSO SOGAMOSO SOGAMOSO SOGAMOSO   

229 CC 1052398792 JAMES ADOLFO 

FLECHAS 

CASTILLO VALLEDUPAR   BOGOTA     

230 CC 1049615322 YURI PAOLA 

FONSECA 

CUPITRA TUNJA BARBOSA TUNJA OICATA   

231 CC 1032505177 KAREN ADRIANA 

SALCEDO 

GOMEZ BOGOTA SOCOTA BOGOTA BOGOTA   

232 CC 1054252125 

LAURA 

VALENTINA 

SALCEDO 

GOMEZ   SOCOTA SOCOTA     

233 CC 1093754739 YAILY BLANCO JAIMES MALAGA MALAGA MALAGA MALAGA   

234 CC 41601683 ANA ISABEL 

RINCON 

RODRIGUEZ BOGOTA   BOGOTA   OICATA 

235 CC 74326228 JOSE LIBARDO RIVEROS SILVA BOGOTA BOGOTA BOGOTA     

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Las cédulas cuya inscripción se deja sin efecto, se incorporarán 

al censo electoral inmediatamente anterior. 

ARTÍCULO TERCERO: REMITIR copia de la presente Resolución y su archivo 

magnetico adjunto6 (Archivo: DUITAMA.xlsx) a la Registraduría Nacional del Estado Civil. 

ARTÍCULO CUARTO: NOTIFICAR la presente Resolución conforme a lo dispuesto en 

el artículo décimo primero de la Resolución No. 2857 de 2018 proferida por el Consejo 

Nacional Electoral, concordante con el artículo 70 de la ley 1437 de 2011, así: 

 Mediante publicación en las páginas web de la Registraduría Nacional del Estado 

Civil y del Consejo Nacional Electoral. 

 Mediante AVISO que será fijado con la parte resolutiva de esta Resolución en lugar 

público de las Registraduría Municipal de Duitama Departamento de Boyacá, por 

el término de cinco (5) días calendario.  

ARTÍCULO QUINTO: Por medio de la Subsecretaria de la Corporación, COMUNICAR a 

las personas relacionadas en cuadro Excel adjunto a los correos electrónicos aportados 

al momento de su inscripción. 

ARTÍCULO SEXTO: COMUNICAR el presente acto administrativo a la Presidencia de la 

República, la Procuraduría General de la Nación, la Dirección Especializada Contra la 

                                                           
6 Archivo magnético adjunto (Excel) protegido mediante bloqueo de libro y con sistema de validación de integridad de datos (HASH) 
que permiten garantizar la no alteración de los registros.   



 

Resolución No. 12377 de 2023                                                                                     Página 12 de 12 

 
Por medio del cual se REVOCA de manera parcial la Resolución No. 7279 de 2023, mediante la cual el Consejo 

Nacional Electoral adoptó algunas decisiones dentro del procedimiento administrativo breve y sumario que se adelanta 
para determinar la posible inscripción irregular de cédulas de ciudadanía y extranjería en el Municipio de Duitama, 
departamento de Boyacá, con ocasión de las elecciones a realizarse el próximo 29 de octubre de 2023. 

 

Corrupción, Eje Temático de Protección a los Mecanismos de Participación Democrática 

de la Fiscalía General de la Nación y al Ministerio del Interior para lo de su competencia. 

ARTÍCULO SÉPTIMO: Los actos de inscripción o revocación de cédulas producirán 

efectos a partir de su registro, sin perjuicio de los recursos procedentes.  
 

ARTÍCULO OCTAVO: LIBRAR por conducto de la Subsecretaría de esta Corporación 

los oficios respectivos para el cumplimiento de lo resuelto en la presente Resolución. 

ARTÍCULO NOVENO: Contra la presente Resolución procede el recurso de reposición 

dentro de los cinco (5) días siguientes a su notificación, en los términos del artículo 

duodécimo7 de la Resolución No. 2857 de 2018 proferida por el Consejo Nacional 

Electoral. El cual debe remitirse a través del siguiente link: 

https://www.cne.gov.co/recursos2023 

 

PUBLÍQUESE, NOTIFÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Bogotá D.C., a los cuatro (04) días del mes de octubre del 2023. 

 
 

 
 

ALFONSO CAMPO MARTÍNEZ 

Presidente  
 
 
 
 

MARITZA MARTÍNEZ ARISTIZÁBAL 

Vicepresidenta 
 
 
 
 

CÉSAR AUGUSTO LORDUY MALDONADO 

Magistrado Ponente 
 
 

Aprobado en Sala Plena del 04 de octubre de 2023. 
Revisó: Reynel David de la Rosa 
VoBo: Adriana Milena Charari Olmos, Asesoría secretaria general 
Proyectó: Mónica Alexandra Pardo 
Trashumancia Departamento Boyacá - Elecciones 2023 

                                                           
7 Artículo décimo segundo. Recurso. Contra la Resolución que deja sin efecto la inscripción irregular de cédulas de ciudadanía, 
procede el recurso de reposición, el cual debe interponerse dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a la desfijación de la parte 
resolutiva de que trata el artículo anterior y deberá reunir los siguientes requisitos: 
1. Interponerse por el interesado, o apoderado debidamente constituido. 
2. Sustentarse con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 
3. Solicitar y aportar las pruebas que se pretende hacer valer. 
4. Indicar el nombre y la dirección del recurrente, así como la dirección electrónica si desea ser notificado por este medio. 

https://www.cne.gov.co/recursos2023

		2023-10-12T16:42:14-0500
	CESAR AUGUSTO LORDUY MALDONADO


		2023-10-13T11:14:23-0500
	ADRIANA MILENA CHARARI OLMOS


		2023-10-22T16:28:21-0500
	MARITZA MARTINEZ ARISTIZABAL


		2023-10-24T12:03:03-0500
	ALFONSO RAFAEL CAMPO MARTINEZ




